

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

MOÇÃO

Manifesta aplauso a Associação Saragaço da Comunidade Tradicional do Município de Bombinhas-SC pela organização da sétima edição do evento Saragaço nos dias 15 e 16 de julho.

A signatária, com base no art. 196 do Regimento Interno deste Poder, considerando que:

A Associação Saragaço da Comunidade Tradicional do Município de Bombinhas-SC merece reconhecimento e aplausos pela brilhante organização da sétima edição do evento Saragaço, realizado nos dias 14, 15 e 16 de julho do fluente ano no Município de Bombinhas. O Saragaço é um acontecimento único, que reúne os ranchos de pesca artesanal da tainha com canoas de um pau só, promovendo a preservação da cultura e tradição local.

Neste contexto, é louvável a dedicação e empenho da Associação Saragaço em preservar e valorizar a identidade da comunidade tradicional de Bombinhas, fortalecendo os laços entre os pescadores artesanais e a população local. Através do evento, a associação promove o resgate histórico dessa atividade ancestral, destacando a importância da pesca artesanal sustentável e seu papel na preservação do meio ambiente.

A sétima edição do Saragaço foi um sucesso incontestável, reunindo participantes de diversas regiões e encantando a todos com a riqueza cultural e as tradições vivas ali representadas. O evento proporcionou momentos de integração, aprendizado e lazer para moradores e visitantes, enaltecendo o valor da pesca artesanal e fomentando o turismo sustentável na região.

Na edição deste ano, o evento Saragaço teve a notável conquista de reunir 12 ranchos de Pesca Artesanal da Tainha com Canoas de um Pau Só, representando o município de Bombinhas - SC. Esses ranchos desempenham um papel fundamental na preservação da tradição secular reconhecida como Patrimônio Imaterial de Santa Catarina, conforme estabelecido pelo Decreto 2504/2004 da Fundação Catarinense de Cultura (FCC).

Por todas essas razões, é com grande satisfação que os membros desta casa reconhecem e aplaudem a Associação Saragaço da Comunidade Tradicional do Município de Bombinhas-SC por sua significativa contribuição para a preservação da cultura local e pelo sucesso da sétima edição do evento Saragaço. Que continuem promovendo iniciativas tão importantes e inspiradoras, consolidando-se como um exemplo a ser seguido por outras comunidades.,

requer o encaminhamento de **MOÇÃO** de aplauso ao Presidente da Associação Saragaço da Comunidade Tradicional do Município de Bombinhas-SC, na pessoa do Presidente Sr. Claudionor Carlos Pinheiro, nos seguintes termos:

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, acolhendo proposição do DEPUTADA PAULINHA, Manifesta aplauso a

Associação Saragaço da Comunidade Tradicional do Município de Bombinhas-SC pela organização da sétima edição do evento Saragaço nos dias 14, 15 e 16 de julho. Atenciosamente, Deputado MAURO DE NADAL - Presidente.

Sala das Sessões,

Deputada Paulinha



Documento assinado eletronicamente por **Ana Paula da Silva**, em 18/07/2023, às 17:27.